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 Algunes consideracions externes que cal tenir en compte en el període de
treball de camp:

 Es manté la reducció/gratuïtat de les tarifes del transport públic
iniciada al setembre de 2022; gratuïtat als títols propis de Renfe
Rodalies i mitja distància i rebaixa als títols dels serveis del STI de
l’ATM Barcelona.

 Millora del servei de l’R2 sud entre Vilanova i Barcelona amb una
oferta de quatre trens per hora en les franges horàries de major
demanda.

 Alguns serveis de Renfe Rodalies s’han vist alterats per obres i
incidències en les instal·lacions i/o infraestructures, alguns dels dies
del treball de camp.

 Aturades parcials dels serveis de autobús metropolitans entre el 15 i
el 26 de maig.

 A partir del 13 d’octubre del 2023 i fins al final del treball de camp
s’han efectuat les obres de desdoblament de la línia R3 entre Parets
del Vallès i La Garriga, amb un servei alternatiu per carretera. Durant
tot aquest període la freqüència de pas ha estat de 30 minuts. A
partir del 30 d’octubre es recupera el trànsit ferroviari entre Parets
del Vallès i Mollet Santa Rosa.

 La T-mobilitat (format cartró) es posa a la venta a posteriori del
treball de camp, finals de novembre de 2023.

 L’Enquesta de Mobilitat en Dia Feiner (EMEF) és una estadística de periodicitat
anual, promoguda per l’Autoritat del Transport Metropolità (ATM). Va iniciar-se el
2003 i des de l’any 2014 s’integra en els programes i plans estadístics oficials
de Catalunya.

 En l’edició del 2023, el treball de camp s’ha dut a terme en dues onades:

 La primera, durant els mesos d’abril i maig de 2023.

 La segona, durant els mesos d’octubre i novembre de 2023.

 Durant el període de treball de camp s’ha realitzat un seguiment constant dels
principals condicionants externs els quals podien ser motiu de modificació de
pautes de mobilitat. Entre d'altres, les incidències en la xarxa viària (SCT) i a la
xarxa de transport públic (ATM) i les condicions meteorològiques (Meteocat).

 En aquesta edició s’ha fet una ampliació de mostra específica pel municipi de
Terrassa (1.283 individus residents), repartits equitativament entre les dues
onades. Sumats a la mostra que ja es fa pel municipi de Terrassa dins de
l’operació EMEF (246 individus), s’aconsegueix una mostra amb representativitat
per poder analitzar la mobilitat interna i pel conjunt de la ciutat. En total hi ha
1.529 individus enquestats.
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 Algunes consideracions de l’operació estadística de l’EMEF 2023 que cal tenir
en compte son:

a) L’univers està format per les persones de 16 i més anys residents a
l’àmbit de planificació de l’ATM, el SIMMB.

b) No es recull informació de la mobilitat de les persones que es
desplacen per aquest àmbit però que no són residents, com ara
població flotant, turistes o visitants.

c) L’EMEF recull informació de la mobilitat en dia feiner, per tant, no
s’obté informació de la mobilitat en caps de setmana, ni dels dies
festius.

d) En l’anàlisi de la mobilitat en dia feiner no es consideren els
desplaçaments de les persones que fan 8 desplaçaments laborals diaris
o més, població en què l’acció de desplaçar-se és un element clau en la
seva ocupació, com taxistes, missatgers, transportistes, comercials,
tècnics, serveis d’urgències i emergències, etc. D’aquesta població
només s’inclouen els desplaçaments in itinere (per accedir a la feina).

Presentació
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 A nivell metodològic cal tenir en compte els següents canvis en la calibració de les
dades del conjunt de l’operació de l’EMEF 2023:

 A partir del 2021, el Cens de població passa a tenir periodicitat anual i això 
comporta un canvi en el conjunt de fonts estadístiques demogràfiques. El 
Cens de població anual i les Estimacions de població semestrals passen a 
ser les fonts de referència per a la població a tots els nivells territorials. Així 
doncs, a partir del 2023 per calibrar les enquestes cal utilitzar el Cens de 
població ja que és l'única font de població per edat o nacionalitat tant per a 
municipis com per a altres unitats territorials. Aquests canvis queden 
recollits per Idescat en aquest enllaç: 
https://www.idescat.cat/tema/xifpo/nota

 Una altra novetat en l’edició de l’EMEF23 és que s’ha fet la calibració de les
dades tenint en compte el lloc de naixement de la població. És la primera
vegada que es tenen en compte aquestes dades degut a l’augment
significatiu d’aquestes persones, especialment des del 2017 i a que és una
pregunta ja inclosa al qüestionari. Cal dir que altres enquestes oficials com
la Encuesta de Población Activa o la Encuesta de Condiciones de Vida
(ambdues elaborares per l’INE), tenen en compte el lloc de naixement o la
nacionalitat dels entrevistats per fer el calibratge. S’ha fet una comparativa
de dades amb i sense el lloc de naixement i les diferències no son
significatives; amb tot, es considera que s’obté una major precisió en la
composició real de la població i s’ajusta molt millor les estimacions de
l’enquesta a la realitat de la mobilitat metropolitana.

https://www.idescat.cat/tema/xifpo/nota
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 En aquest informe es descriuen les característiques bàsiques de la mobilitat
en dia feiner (de dilluns a divendres no festius) de l’any 2023, de la població
resident a Terrassa. També s’analitzen els desplaçaments amb origen i/o
destinació Terrassa que fan les persones residents a l’àmbit territorial del
Sistema Integrat de Mobilitat Metropolitana de Barcelona (SIMMB), de 16 i
més anys.

 Aquest informe es divideix en dos apartats:

 La mobilitat a Terrassa.

 Dades bàsiques de la mobilitat amb origen i/o destinació
Terrassa de les persones residents al SIMMB, de 16 i més anys
(univers del conjunt de l’EMEF23).

 La mobilitat de les persones residents a Terrassa.

 Principals indicadors de mobilitat de les persones residents a
Terrassa de 16 i més anys.

Presentació

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa



8

 L’àmbit territorial del conjunt de l’operació estadística de l’EMEF és l’anomenat
Sistema Integrat de Mobilitat Metropolitana de Barcelona (SIMMB), àmbit de
planificació del pdM i pdI de l’ATM i que es correspon a la Demarcació de
Barcelona.

 En concret, aquest informe fa referència a la mobilitat al municipi de Terrassa.

 La divisió territorial per analitzar la mobilitat interna a Terrassa s’ha fet a partir
dels districtes, es mostra també la població major de 16 anys per cadascun d’ells:

 Districte 1 – 30.915 persones residents majors de 16 anys

 Districte 2 – 18.388 persones residents majors de 16 anys

 Districte 3 i 7 – 29.000 persones residents majors de 16 anys

 Districte 5 – 39.685 persones residents majors de 16 anys

 Districte 6 – 35.053 persones residents majors de 16 anys

 Total població resident major de 16 anys a Terrassa: 187.504

Àmbit d’estudi

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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La mobilitat a Terrassa
1. Característiques bàsiques de la mobilitat a Terrassa 

 A la ciutat de Terrassa es fan al voltant de 920 mil desplaçaments en un dia feiner. D’aquests, la majoria són interns a la ciutat, és a dir, amb origen i destinació
Terrassa, que representen el 62,3% de la mobilitat total a la ciutat. Dins d’aquests, la meitat són desplaçaments que es fan dins d’un mateix districte i l’altre
meitat, entre districtes.

 La mobilitat de connexió, és a dir, amb origen o destinació Terrassa representa el 35% de la mobilitat total a la ciutat.

1.1. Dades generals

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Tipus de fluxos Desplaçaments Percentatge

Interns Terrassa_Intra districte 291.673 31,7%

Interns Terrassa_Entre districtes 306.553 33,3%

Connexions Terrassa 321.887 35,0%

Total 920.112 100,0%
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La mobilitat a Terrassa
1. Característiques bàsiques de la mobilitat a Terrassa 

ENQUESTA DE MOBILITAT 
EN DIA FEINER (2023)

 Dels 920,1 mil desplaçaments diaris, gairebé el 82% els fan persones residents a la ciutat i el 18,3% restant els fan persones que no hi resideixen.

 Segons els tipus de desplaçaments, en els fluxos interns a la ciutat (origen i destinació Terrassa) el 97,4% els fan terrassencs i terrassenques. En els
desplaçaments de connexió (origen o destinació Terrassa) el 52,5% son fets per persones residents a la ciutat i el 47,5% restant per no residents.

 Dins dels desplaçaments interns fets per persones residents, gairebé el 22% els fan persones residents al districte 5, seguit del 19,3% del total efectuats
per les persones residents al districte 6. Entre els desplaçaments de connexió fets per no residents, són majoritaris els desplaçaments que fan les persones
residents a la resta de l’RMB, un 65,8 del total%.

Desplaçaments interns a Terrassa (598,2 mil) Desplaçaments de connexió amb Terrassa (321,9 mil)

1.1. Dades generals
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 Si no es consideren les tornades a casa, que són els motius de desplaçaments majoritaris, la mobilitat personal ineludible és la que aglutinen més desplaçaments,
seguit pels desplaçaments per treball i gestions de treball.

 En els fluxos de connexió la mobilitat per treball i gestions de treball és la més important, després de les tornades a casa. En la mobilitat interna ho són els fluxos
per motius personals, especialment els de caràcter ineludible. Segons la residència, els terrassencs i terrassenques fan més desplaçaments per motius personals,
mentre que el motiu més destacat dels no residents és el treball i gestions de treball.

La mobilitat a Terrassa
2. Tipus de fluxos a Terrassa
2.1. Segons motiu del desplaçament

Tipus de fluxos a Terrassa Residència dels fluxos a Terrassa
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 Els desplaçaments en vehicle privat són majoritaris, seguits dels desplaçaments en modes actius del transport públic.

 En els fluxos interns a la ciutat la mobilitat activa és majoritària. En els fluxos de connexió, predominen els desplaçaments en vehicle privat. Cal destacar que
gairebé el 25% dels desplaçaments de connexió es fan amb transport públic.

 Segons la residència, les persones residents a Terrassa fan gairebé la meitat dels seus desplaçaments amb modes actius. Entre les persones no residents l’ús del
vehicle privat és majoritari.

La mobilitat a Terrassa
2. Tipus de fluxos a Terrassa
2.2. Segons mode de transport

Tipus de fluxos a Terrassa Residència dels fluxos a Terrassa
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 A continuació, es mostren els principals resultats sobre la mobilitat en dia feiner de la població de 16 anys i més que resideix a Terrassa, per a l’any 2023.

 La informació recollida fa referència als desplaçaments duts a terme el darrer dia feiner abans de fer l’enquesta.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
1. Característiques bàsiques

187.504
Persones de 16 anys i més residents

a Terrassa

791.413
Desplaçaments en dia feiner

4,1
Desplaçaments/persona en dia feiner

 Un desplaçament es correspon amb un únic motiu i pot tenir una o més etapes dutes a terme amb modes de transport diferents.

 Una etapa és cadascun dels trajectes que es duen a terme en un desplaçament, quan aquest es fa combinant diversos mitjans de transport.

1.1. Perfils de mobilitat

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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Les dades que es presenten a continuació se centren 
en els 791 mil desplaçaments de la població, excloent-
ne els desplaçaments in labore.

4.160 persones
74.048 desplaçaments in labore

Població 
sense mobilitat

(7,0%)

Població 
amb mobilitat

(93,0%)

Població 
amb 8 desplaçaments 
laborals diaris o més 

(2,2%)

Aquest grup comprèn la població en què l’acció de desplaçar-se
és un element clau en la seva ocupació: taxistes, missatgers,
transportistes, comercials, tècnics, serveis d’urgències i
emergències, etc.

Aquest grup inclou les persones que no 
van realitzar cap desplaçament durant el 
dia anterior a l’entrevista.

187.504 persones
791.413 desplaçaments

13.181 persones
0 desplaçaments

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
1. Característiques bàsiques
1.1. Perfils de mobilitat

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa



17

 Les persones residents a Terrassa realitzen, en un dia feiner, 865 mil desplaçaments, el que equival a 4,6 desplaçaments per persona al dia. Si s’exclou la població
amb 8 o més desplaçaments laborals diaris (comercials, taxistes, transportistes, etc.), es fan 791 mil, equivalent a 4,2 desplaçaments per persona al dia.

 La població amb 8 o més desplaçaments laborals diaris, que representen el 2,2% del total de la població, realitzen 74 mil desplaçaments in labore, amb una mitjana
diària de 17,8 desplaçaments per persona al dia.

 Sense considerar la població no mòbil (un 7 % sobre el global) la mitjana de desplaçaments s’eleva a 4,5 desplaçaments per persona al dia.

 El 41,2% de la població que no va sortir de casa va ser perquè no li calia i el 34,0% per malaltia/discapacitat. El 17,2% que no va realitzar cap desplaçament va
treballar/estudiar des de casa.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
1. Característiques bàsiques
1.1. Perfils de mobilitat

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Motius per no 
sortir de casa

No va sortir 
de casa

Sí que va 
sortir de casa

Absoluts % Absoluts %

Població general amb mobilitat 174.323 93,0% 791.413 91,4% 4,5

Població general sense mobilitat 13.181 7,0% - - -

Total població general 187.504 100,0% 791.413 91,4% 4,2

Població amb 8 o més desplaçaments laborals* 4.160 2,2% 74.048** 8,6% 17,8

Total Terrassa 187.504 100% 865.460 100% 4,6

* Els 4.160 mil individus professionals estan integrats als 174.323 mil individus de la població general amb mobilitat

** Només desplaçaments in labore

Població 16 anys i més Desplaçaments
Mitjana
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 Les dones presenten un percentatge més elevat d’immobilitat (9,1%) respecte dels homes (4,8%). En canvi, realitzen més desplaçaments, 398,6 mil i els homes
392,8 mil.

 El grup de 65 i més anys presenta major percentatge de immobilitat (11,8%). Destaca el 64,6% dels desplaçaments realitzats per la franja d’edat dels 30 als 64 anys,
amb una mitjana de 4,5 desplaçaments per persona i dia.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
1. Característiques bàsiques
1.1. Perfils de mobilitat

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Absoluts % Absoluts %
Població general amb mobilitat 86,8 95,2% 392,8 49,6% 4,5
Població general sense mobilitat 4,4 4,8% - - -

Total 91,2 100% 392,8 49,6% 4,3
Població general amb mobilitat 87,5 90,9% 398,6 50,4% 4,6
Població general sense mobilitat 8,8 9,1% - - -

Total 96,3 100% 398,6 50,4% 4,1
Població general amb mobilitat 174,3 93,0% 791,4 100,0% 4,5
Població general sense mobilitat 13,2 7,0% - - -

Total 187,5 100% 791,4 100,0% 4,2

Sexe
Individus Desplaçaments

Mitjana

Home

Dona

Total

Absoluts % Absoluts %

Població general amb mobilitat 32,8 93,0% 129,9 16,4% 4,0

Població general sense mobilitat 2,5 7,0% - - -

Total 35,3 100% 129,9 16,4% 3,7
Població general amb mobilitat 106,7 94,6% 510,9 64,6% 4,8

Població general sense mobilitat 6,0 5,4% - - -

Total 112,7 100% 510,9 64,6% 4,5
Població general amb mobilitat 34,8 88,2% 150,6 19,0% 4,3

Població general sense mobilitat 4,7 11,8% - - -

Total 39,5 100% 150,6 19,0% 3,8
Població general amb mobilitat 174,3 93,0% 791,4 100,0% 4,5

Població general sense mobilitat 13,2 7,0% - - -

Total 187,5 100% 791,4 100,0% 4,2

30-64 anys

Edat
Individus Desplaçaments

Mitjana

16-29 anys

65 i més anys

Total
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 L’autocontenció és un dels principals indicadors per resumir el caràcter de la mobilitat en un territori, i es pot definir com el percentatge de desplaçaments realitzats
per la població resident que tenen com origen i destinació el propi àmbit de residència entre el total de desplaçaments realitzats per aquests residents.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
1. Característiques bàsiques
1.2. Autocontenció municipal per districte de residència

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Desplaçaments interns (R=O=D)

Total desplaçaments 

 L’autocontenció municipal segons districte de residència és
semblant en tots els districtes., tot i això s’observa que
districte amb una autocontenció menor és el Districte 4 amb
un percentatge del 70,7%.. El districte amb una
autocontenció major és el Districte 6 amb un percentatge del
77,2%.

 En el conjunt de Terrassa l’autocontenció municipal és del
73,7%.
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Desplaçaments % Desplaçaments % Desplaçaments %

Treball i gestions de treball 59,9 15,2% 51,1 12,8% 111,0 14,0%

Estudis 10,1 2,6% 11,5 2,9% 21,6 2,7%

Mobilitat ocupacional 70,0 17,8% 62,5 15,7% 132,5 16,7%

Compres quotidianes 32,5 8,3% 36,1 9,0% 68,6 8,7%

Metge/Hospital 5,3 1,3% 11,0 2,8% 16,2 2,1%

Acompanyar persones menor d'edat 23,3 5,9% 39,3 9,9% 62,6 7,9%

Acompanyar persones majors d'edat 10,0 2,5% 8,1 2,0% 18,1 2,3%

Tenir cura de persones .. .. .. .. .. ..

Gestions personals 12,3 3,1% 13,6 3,4% 25,9 3,3%

Dinar/sopar/bar/restaurant (No oci) 3,8 1,0% .. .. 5,7 0,7%

Mobilitat personal inaludible 87,5 22,3% 110,3 27,7% 197,9 25,0%

Compres no quotidianes 5,7 1,5% 7,7 1,9% 13,4 1,7%

Visita amic/familiar 11,1 2,8% 13,8 3,5% 24,9 3,1%

Oci (espectacles,cinemes, restaurants, esports) 28,9 7,4% 21,6 5,4% 50,5 6,4%

Sense destinació fixe/passejar 19,9 5,1% 15,6 3,9% 35,5 4,5%

Mobilitat personal opcional 65,6 16,7% 58,7 14,7% 124,3 15,7%

Tornada a casa o domicili 169,6 43,2% 167,1 41,9% 336,7 42,5%

Total Terrassa 392,8 100,0% 398,6 100,0% 791,4 100,0%

Home Dona Total

 La mobilitat personal ineludible i opcional (40,7%) és superior a la mobilitat ocupacional (16,7%). La resta de desplaçaments són els de tornada al domicili (42,5%).

 Els motius de desplaçament són el treball, les compres quotidianes i acompanyar persones menors d’edat. El treball i l’oci assoleixen percentatges significativament
més elevats entre els homes; les compres i acompanyar a persones menors d’edat, en canvi, entre les dones. Les dones es desplacen més per motius personals
ineludibles que els homes.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
2. Motiu del desplaçament
2.1. Dades generals

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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 La població resident a Terrassa es mou principalment amb mitjans de mobilitat activa (47,8%), seguit pel vehicle privat (39,2%) i el transport públic, que engloba
el 13,0% dels desplaçaments totals en dia laborable.

 A la mobilitat activa destaquen els desplaçaments caminant (97,4%) i al vehicle privat els
desplaçaments en cotxe (89,3%). En transport públic, l’autobús és el més utilitzat amb gairebé el
50% dels desplaçaments, seguit d’altres ferroviaris (en els que s’inclou FGC, Rodalies Renfe i
Tramvia).
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La mobilitat de les persones residents a Terrassa
3. Mode de transport
3.1. Dades generals

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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 Les dones residents a Terrassa es desplacen en major proporció que els homes caminant (50,1% i 43,0%, respectivament) i en transport públic (17,2% enfront del
8,7%). En canvi, els homes ho fan en major mesura en vehicle privat (46,3% enfront del 32,2%).

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
3. Mode de transport
3.1. Dades generals

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Desplaçaments % Desplaçaments % Desplaçaments %

Caminant 169,0 43,0% 199,5 50,1% 368,5 46,6%

Bicicleta .. .. .. .. 2,4 0,3%

Cadira de rodes o scooter .. .. .. .. .. ..

VMP (Patinet, segway o altres ginys) 4,8 1,2% .. .. 6,2 0,8%

Total Mobilitat activa 176,7 45,0% 201,7 50,6% 378,4 47,8%

Autobús TMB .. .. 4,2 1,1% 5,7 0,7%

Altres autobús 13,1 3,3% 32,4 8,1% 45,5 5,8%

Metro .. .. .. .. 2,8 0,3%

Altres ferroviaris (FGC, Rodalies Renfe, Tramvia) 17,7 4,5% 29,4 7,4% 47,1 5,9%

Resta transport públic .. .. .. .. 1,7 0,2%

Total Transport públic 34,1 8,7% 68,6 17,2% 102,7 13,0%

Cotxe 149,6 38,1% 127,5 32,0% 277,0 35,0%

Moto i ciclomotor 17,2 4,4% .. .. 17,7 2,2%

Furgoneta, camió i resta privat 15,2 3,9% .. .. 15,5 2,0%

Total Vehicle privat 181,9 46,3% 128,4 32,2% 310,3 39,2%

Total SIMMB 392,8 100,0% 398,6 100,0% 791,4 100,0%

TotalHome Dona
Mode de transport
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Cadenes modals Desplaçaments %

Mobilitat activa 378,3 47,8%

T. Públic 57,5 7,3%

T. Privat 302,3 38,2%

Mobilitat activa + T. Públic 23,7 3,0%

T. Públic + T. Públic 17,7 2,2%

Mobilitat activa + T. Privat 7,3 0,9%

T. Públic + T. Privat 2,5 0,3%

Altres cadenes modals .. ..

Total Terrassa 791,4 100,0%

 El 6,7% dels desplaçaments de les persones residents a Terrassa són multimodals, és a dir, formats per més d’una etapa i que es resolen mitjançant la combinació de
més d’un mitjà de transport.

 El transport públic és el mode amb major multimodalitat (més present en les diferents cadenes modals).

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
3. Mode de transport
3.2. Multimodalitat

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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Al carrer

Altres

De propietat

 En un dia laborable el lloc d’aparcament més habitual del cotxe en la mobilitat a Terrassa (residents i no residents) són aparcaments al carrer (40,7%), en propietat
(29,4) i reservat en destinació (18,4%). Pel que fa a l’aparcament de la moto, aquest es concentra en un dia laborable al carrer (46,2%). L’aparcament en propietat
representa el 27,2% i el 19,9% reservat en destinació.

 En el cas de l’estacionament a la tornada a casa efectuat per les persones residents de Terrassa, el 62,1% aparca en propietat i el 35,3% al carrer.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
3. Mode de transport
3.3. Aparcament

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Altres

D’intercanvi

Al carrer

De propietat

Reservat en 
destinació 

Altres

D’intercanvi

Al carrer

De propietat

Reservat en 
destinació 

Lloc d’aparcament del cotxe Lloc d’aparcament de la moto Aparcament tornada a casa

Desplaçaments a Terrassa Desplaçaments residents a Terrassa
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 Gairebé el 90% dels desplaçaments en dia feiner tenen lloc a la franja horària entre les 7 hores i les 21 hores.

 La franja horària punta del matí es registra entre les 8h i les 9h, amb el 6,4% dels desplaçaments, mentre que la franja horària punta de la tarda és entre les
17h i les 20h, amb el 25,5% dels desplaçaments. Tot i aquestes puntes horàries, la mobilitat és més constant al llarg del matí i fins al migdia.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
4. El temps de la mobilitat
4.1. Distribució horària 

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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 Els desplaçaments que es fan en transport públic són aquells en què la població declara invertir més temps (42,1 minuts), seguits del vehicle privat (21,2 minuts) i la
mobilitat activa (14,3 minuts).

 Les diferències segons el motiu dels desplaçaments mostren com els desplaçaments per motius de feina i estudis són de major durada (29,4 i 32,6 minuts
respectivament). Els motius personals ineludibles són els més curts, 13,5 minuts.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
4. El temps de la mobilitat
4.2. Durada mitjana dels desplaçaments

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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Desplaçaments %

Menys de 0,5 km 209,4 26,7%

De 0,5 km a 2 km 277,9 35,4%

De 2 km a 5 km 131,6 16,8%

De 5 km a 10 km 57,5 7,3%

De 10 km a 50 km 101,6 13,0%

De 50 km a 100 km 4,5 0,6%

Més de 100 km .. ..

Total 784,0 100%

Distància
Residents Terrassa

 La distància mitjana dels desplaçaments totals de les persones residents a Terrassa és de 4,7 km i la distància mitjana per persona és de 19,7 km.

 La majoria de desplaçaments, el 62,1% són de menys de 2 km de distància.

 Els homes recorren més distància al llarg del dia que les dones: 23,8km diaris els homes respecte 15,9km les dones. El grup de 65 i més anys són el grup d’edat
que recorren menys distància en un dia (9,7 km/dia)

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
5. La distància dels desplaçaments
5.1. Dades generals

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Distància mitjana diària per 
persona (en km)

*El càlcul que es fa és de la distància ortodròmica (great-circle distance), que és el camí més curt entre dos punts de la superfície terrestre.
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 La població de Terrassa recorre major distància mitjana per aquells desplaçaments ocupacionals (treball 10,0 km i estudis 7,2 km).

 Les compres quotidianes són les que es fan en menor distància (1,1 km de mitjana).

 Segons mode de transport, la furgoneta és el mode de transport que fa desplaçaments de major distància (26,9 km de mitjana), Seguidament els modes
ferroviaris (Rodalies Renfe, FGC i metro) es fan en desplaçaments de 16,1 km, 15,9 km i 11,2 km de mitjana, respectivament.

La mobilitat de les persones residents a Terrassa
5. La distància dels desplaçaments
5.2. Segons motiu del desplaçament i mode de transport

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa

Distància mitjana diària per 
desplaçament (en km)

Mode de transport
Distància mitjana 

(en km)

Peu <= 5 minuts 0,3

Peu >5 minuts 0,9

Bicicleta 4,7

Patinet, segway i altres ginys 1,6

Autobús TMB 1,9

Altres autobús 2,6

Metro 11,2

FGC 15,9

Rodalies Renfe 16,1

Cotxe com a conductor 7,3

Cotxe com a acompanyant 8,0

Moto com a conductor 6,0

Furgoneta 21,9

Total Terrassa 4,7

Motiu del desplaçament
Distància mitjana 

(en km)

Treball i gestions de treball 10,0

Estudis 7,2

Compres quotidianes 1,1

Compres no quotidianes 2,3

Metge/hospital 3,5

Visita amic/familiar 4,7

Acompanyar o recollir persones menors d'edat 1,8

Acompanyar o recollir persones majors d'edat 4,3

Gestions personals 3,1

Oci/diversió/espectacles/cinemes/Restaurants/esports 4,1

Sense destinació fixe, passejar 1,2

Casa, domicili 4,8

Total Terrassa 4,7

*El càlcul que es fa és de la distància ortodròmica (great-circle distance), que és el camí més curt entre dos punts de la superfície terrestre.
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Fitxa tècnica

ENQUESTA DE MOBILITAT 
EN DIA FEINER (2023)

 Univers. Població resident a l’àmbit territorial del SIMMB, de 16 i més anys.

 Mostra. Mostreig estratificat polietàpic. Extracció prèvia i aleatòria de la mostra del Registre de
població de Catalunya. Amb una confiança del 95,5% i sota el supòsit de màxima indeterminació
(p=q=0,5), l’error màxim és ±1,0% per als residents al conjunt del SIMMB.

 Recollida informació. Entrevista telefònica amb metodologia CATI (9.426), entrevista autoadministrada
per internet amb la metodologia CAWI (728). Tota la mostra extra del municipi de Terrassa s’ha
entrevistat només amb metodologia CATI.

 Treball de camp. Gabinet d’Estudis Socials i Opinió Pública SL (GESOP)

 Període d’enquestació (incloent retrucades). 1a onada: del 12 d’abril al 18 de maig (les retrucades
per a solucionar incidències s’han dut a terme fins el dia fins el 9 de juny). 2a onada: del 27 de
setembre al 8 de novembre de 2023 (les retrucades per a solucionar incidències s’han dut a terme fins
el dia fins el 27 de novembre).

 Ponderació. A partir Cens de població en data 1 de gener de 2023.

 Equip investigador. Supervisió del treball de camp, codificació i processament de les dades i anàlisi
dels resultats a càrrec de l’Institut Metròpoli.

 Arrodoniments de dades. Per efecte dels arrodoniments en la ponderació dels desplaçaments, és
possible que algunes dades desagregades no sumin exactament el nombre total de desplaçaments.
Aquest fet només afecta el darrer dígit i no comporta una interpretació incorrecta dels resultats.

 Criteri general de publicació de dades. En la publicació de resultats s’ha tingut en compte les
exigències de precisió que estableix Eurostat i que ha adoptat l’Idescat. Les dades són fiables i es
poden publicar quan l’estimació de la cel·la té un mínim de 20 observacions mostrals i la taula té un
mínim del 60% de les cel·les amb valors vàlids. Les cel·les o dades no publicables es marquen amb “..”.

Àmbit
Mostra 
EMEF23

Error

Barcelona 2.208 2,1%

Resta AMB 2.967 1,8%

TOTAL AMB 5.175 1,4%

Resta RMB 2.969 1,8%

TOTAL RMB 8.144 1,1%

Resta SIMMB 2.010 2,2%

TOTAL SIMMB 10.154 1,0%

Districtes Terrassa
Mostra extra 

Terrassa EMEF23
Error

Districte 1 213 6,9%

Districte 2 210 6,9%

Districte 3+7 203 7,0%

Districte 4 216 6,8%

Districte 5 229 6,6%

 Districte 6 212 6,9%

TOTAL mostra extra Terrassa 1.283 2,8%

Districtes Terrassa
Mostra total 

Terrassa EMEF23
Error

Districte 1 253 6,3%

Districte 2 256 6,3%

Districte 3+7 259 6,2%

Districte 4 252 6,3%

Districte 5 259 6,2%

 Districte 6 250 6,3%

TOTAL mostra Terrassa 1.529 2,6%
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Fitxa tècnica
 Desplaçament: trajecte que es fa des d’un origen fins a una destinació per qualsevol motiu fent servir un o més modes de transport.

 Mitjà principal del desplaçament: en l’assignació del mitjà principal es prioritzen els mitjans de transport motoritzats (transport públic i vehicle privat) per
sobre dels no motoritzats, i el transport públic per sobre el vehicle privat. L’ordre de priorització dels mitjans és el següent: Renfe regional > Renfe Rodalies >
FGC > Tramvia > Metro > Bus interurbà > Bus TB > Altres autobusos urbans > Taxi/VTC > Cotxe com a conductor > Cotxe com a acompanyant > Moto com a
conductor > Moto com a acompanyant > Furgoneta/Camió > Bicicleta > Ginys (cadira de rodes o scooter, patinet, segway o altres ginys) > Caminar

 Multimodalitat: un desplaçament pot estar constituït per més d’una etapa, cadascuna de les quals es pot dur a terme amb modes de transport diferents. Quan
només s’utilitza un mitjà els desplaçaments són unimodals i quan s’utilitza més d’un mitjà són multimodals.

 Població professional: aquella part de la població que afirma haver realitzat 8 o més desplaçaments diaris per motius laborals. Es tracta de persones que tenen
l’acció de desplaçar-se com a un element clau en la seva ocupació (transportistes, missatgers, comercials, tècnics, etc). En aquest informe només s’inclou el
primer desplaçament d’anada a la feina i l’últim de tornada, així com els desplaçaments personals que l’entrevistat hagi fet al llarg del dia.

 Autocontenció municipal: proporció de desplaçaments interns (amb origen i destinació al mateix municipi) sobre el total de desplaçaments de la població que
hi resideix.

 Mode de transport:

 Mobilitat activa: caminant, bicicleta (privada i d’ús compartit), cadira de rodes, scooter o vehicles per persones amb dificultats de mobilitat i vehicles de
mobilitat personal (patinet, segway o altres ginys).

 Transport públic: autobús urbà, autobús interurbà, metro, tramvia, FGC, Renfe rodalies, Renfe regional, autobús empresa, autobús escolar, autocar, taxi i
VTC.

 Vehicle privat: cotxe com a conductor (privat o d’ús compartit), cotxe com a acompanyant (privat o d’ús compartit), moto com a conductor (privada o
d’ús compartit), moto com a acompanyant (privada o d´ús compartit) i furgoneta/camió.

 Distància dels desplaçaments: a partir de l’adreça exacte de l’origen i destinació dels desplaçaments es calcula la distància total del desplaçament. El càlcul
que es fa és de la distància ortodròmica (great-circle distance), que és el camí més curt entre dos punts de la superfície terrestre.

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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Qüestionari

ENQUESTA DE MOBILITAT 
EN DIA FEINER (2023)



34

Qüestionari

ENQUESTA DE MOBILITAT 
EN DIA FEINER (2023)
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Qüestionari

ENQUESTA DE MOBILITAT 
EN DIA FEINER (2023)
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Qüestionari

ENQUESTA DE MOBILITAT 
EN DIA FEINER (2023)
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Qüestionari

ENQUESTA DE MOBILITAT 
EN DIA FEINER (2023)
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Qüestionari

ENQUESTA DE MOBILITAT EN DIA FEINER (2023). 
Informe Terrassa
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